
DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-11-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  53   del  27-11-25  
 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
Approvazione dei nuovi "Patti di integrità" applicabili al sistema 
dell'Amministrazione pubblica della Sardegna. 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 16:00, e nella 

Sede Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori componenti  

 MANCA MASSIMILIANO 
LEONARDO 

Sindaco Presente 

DEFFENU ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
ERETTA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
CECCARELLI ERICA ASSESSORE Presente 
ne risultano presenti n.   4 e assenti giustificati n.   0.  

- presiede il  MANCA MASSIMILIANO LEONARDO in qualità di Sindaco 

- partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 

comma 4° del D.Lgs. n° 267/20000 ) il  SEGRETARIO COMUNALE Dott. Spanu Claudio 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art.49, 1°comma del D.Lgs n°267/2000, i 
seguenti pareri: 
 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA. 
Data: 27-11-2025 Il Segretario Comunale 

 Dott. Spanu Claudio 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

Preso atto che la Vicesindaco, sig.ra Anna Maria Deffenu e l’assessore, dott.ssa Erica Ceccarelli, 

partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi di quanto previsto dal vigente regolamento 

comunale in materia di funzionamento dell’esecutivo; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata: 
 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, che stabilisce che l'organo 
di indirizzo adotta annualmente, su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, una pianificazione su base triennale delle misure di contrasto 
alla corruzione da adottarsi nell'Amministrazione; 

 in particolare l'art. 1, comma 17, della medesima dispone, infatti, che “le stazioni appaltanti 
possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle 
clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di 
esclusione dalla gara”; 

 
Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 prevede, 
all’interno della sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza, tra le misure generali di prevenzione 
alla corruzione, l’adozione di patti d’integrità negli affidamenti, da aggiornare qualora il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) lo ritenga 
opportuno; 
 
Considerato che i “Patti di integrità” rappresentano un documento che riveste una considerevole 
importanza, costituendo lo strumento che l'Amministrazione adotta al fine di coinvolgere gli 
operatori economici nel sistema di prevenzione della corruzione e di trasparenza, stabilendo 
l'obbligo reciproco che si instaura tra le amministrazioni aggiudicatrici e gli operatori stessi di 
improntare i propri comportamenti ad una corretta gestione del rischio; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale N° 2/16 del 15/01/2025 con cui: 
 approva e adotta, ai sensi dell'articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012, il nuovo 

modello unico di “Patto di integrità” (allegato 1) e la correlata “Appendice normativa” 
(allegato 2), da applicarsi a tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici, di 
qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del 
contratto; 

 stabilisce che, in continuità con la precedente deliberazione n. 30/16 del 16 giugno 2015, i 
Patti d'integrità sono da adottarsi: “… b) da parte delle amministrazioni del sistema 
dell'Amministrazione territoriale e locale della Sardegna (art. 1, comma 2-ter, della legge 
regionale n. 31/1998), relativamente alle procedure per l'esecuzione di lavori o l'acquisizione 
di forniture e servizi finanziate o comunque avviate a valere, anche parzialmente, su fondi 
trasferiti dagli enti del sistema Regione”; 

 stabilisce che, per rafforzare l'impegno a promuovere il concreto utilizzo dei Patti di integrità, 
ciascuna struttura del sistema Regione, all'atto del trasferimento di fondi effettuato a favore 
delle Amministrazioni territoriali e locali della Sardegna, comunque denominate, subordini il 
trasferimento stesso all'impegno da parte delle predette Istituzioni alla adozione e all'utilizzo 
dei Patti di integrità nelle procedure correlate; 

 
Visto il vigente modello di patto d’integrità adottato dal Comune di Laerru con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 36 del 29/05/2017; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 23/04/2025 di nomina del Segretario Comunale quale 
RPCT per il Comune di Laerru; 
 
Esaminato l’allegato modello di patto di integrità, conforme a quanto approvato dalla Regione 
Sardegna con la richiamata deliberazione 2/16 del 15/01/2025; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione, con le precisazioni che seguono: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

 Ai sensi dell'articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012, il nuovo modello unico di “Patto 
di integrità” (allegato 1) si applica a tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici, di 
qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del 
contratto; 

 Sono fatte salve eventuali disposizioni speciali sui patti di integrità contenute negli atti 
approvati dalle Autorità di gestione nell'ambito dei fondi strutturali e/o specificamente 
afferenti a politiche e programmi di sviluppo, di coesione o di investimento europei, nazionali 
o regionali; 

 Si abroga e si sostituisce integralmente il modello di “Patto di integrità” adottato con 
deliberazione 36/2017; 

 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di approvare ed adottare, ai sensi dell'articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012, il nuovo 
modello unico di “Patto di integrità” (allegato 1) secondo il modello approvato con Deliberazione 
della G.R. N° 2/16 del 15/01/2025, da applicarsi a tutte le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, di qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del 
contratto, allegato a questo atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Di trasmettere il modello approvato ai responsabili dei settori del Comune di Laerru. 
 
Di pubblicare il modello approvato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE  
 MANCA MASSIMILIANO LEONARDO Dott.  Spanu Claudio 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


